Дело № 5-1206-2606/2023
УИД 86MS0059-01-2024-003089-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                           01 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении
Пичугова Анатолия Игоревича, ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
Пичугов А.И. в установленный законом срок до 01.08.2023 года не прошел диагностику в БУ ХМАО-Югры «Сургутской клинической психоневрологической больнице», обязанность по прохождению которой возложена на него постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.06.2023 года, вступившего в законную силу 01.07.2023 года, то есть уклоняется от прохождения диагностики.
Пичугов А.И. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Вина Пичугова А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 86 273125;
- рапортом сотрудника полиции;
- объяснением Пичугова А.И.;
- сведениями БУ ХМАО-Югра «Сургутская клиническая психоневрологическая больница», согласно которым Пичугов А.И. уклоняется от возложенных на него судом обязанностей;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.06.2023 года, согласно которому на Пичугова А.И. возложена обязанность пройти диагностику в БУ ХМАО-Югра «Сургутская клиническая психоневрологической больнице».
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, действия Пичугова А.И. судья квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, за совершение которого лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Пичугова Анатолия Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента вынесения постановления с 13 часов 45 минут 01 мая 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Сургутский городской суд через мирового судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
Мировой судья                                                                               Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«01» мая 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1206-2606/2024